
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-17332/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15.10.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России (далее - Управление) по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия),

рассмотрев жалобу АО «Межрегиональный специализированный почтовый центр»
(далее также — Заявитель, Общество) на действия ФГУП ГЦСС (далее также -
Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме на право заключения
договора на оказание услуг по организации перевозки грузов на рейсах
пассажирских воздушных судов авиакомпаний для нужд филиала ФГУП ГЦСС –
Главного управления почтовой связи (реестровый № 32009498537, далее —
Закупка) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика,
мотивированная несогласием с установлением неправомерных положений в
проекте договора.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссией установлено следующее.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее также — Положение о закупках), размещено
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее
— Официальный сайт, ЕИС).

Согласно п. 7.3 проекта договора исполнителю начисляется пеня за просрочку в
исполнении любого обязательства по договору в размере 0,1% о цены не
исполненного в срок обязательства за каждый день просрочки.

Согласно п. 7.4 ответственность исполнителя за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения договора составляет 1% от цена договора (что может
составить более 1 500 000 рублей), без учета стоимости той части услуг, которые



на день нарушения договора уже исполнены исполнителем, а также без учета
характера нарушенного исполнителем обязательства.

Согласно п. 7.7 проекта договора Заказчику начисляется неустойка за просрочку в
исполнении обязательств только по оплате и в размере 0,0142% от не уплаченной в
срок суммы.

По мнению Заявителя, начисление неравнозначной неустойки противоречит
принципу юридического равенства сторон.

Комиссия, заслушав возражения Заказчика, оценив представленные документы и
сведения в их совокупности и взаимной связи, установила следующее.

Закон о закупках не предусматривает порядка установления ответственности
заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных договором. Данные
положения регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации (далее
— ГК РФ).

В соответствии с пунктом 4 статьи 421 ГК РФ, условия договора (в том числе об
имущественной ответственности сторон) определяются по усмотрению сторон,
кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано
законом или иными правовыми актами.

Позиция Заказчика об установлении в проекте договора условия о выплате
неустойки в более высоком размере по сравнению с размером в исполнении
обязательств по оплате продиктована побуждением обществ к исполнению
обязательств по оказанию услуг по предмету Закупки своевременно, а срыв
утвержденных сроков оказания услуг для Заказчика влечет риск невыполнения
заключенных государственных контрактов, заключенных Заказчиком.

Статья 333 ГК РФ предусматривает возможность уменьшения по решению суда
подлежащей уплате неустойки, если неустойка явно несоразмерна последствиям
нарушения обязательства. При этом судом при решении вопроса о
соразмерности неустойки должны учитываться последствия, наступившие в
результате неисполнения ответчиком взятых на себя по договору обязательств,
длительность неисполнения, а также характер неисполненного обязательства.

Таким образом, действующее законодательство относит решение вопроса о
несоразмерности неустойки к компетенции суда.

Вместе с тем Обществом не представлено доказательств, свидетельствующих об
ограничении конкуренции по отношению к участникам Закупки установлением
данных условий, учитывая при этом, что данное требование предъявляется
исключительно к исполнителю по договору в случае ненадлежащего исполнения
им возложенных обязательств.

В свою очередь, доказательств, свидетельствующих о невозможности принятия
участия ввиду установления Заказчиком спорного требования Заявителем не
приведено. Таким образом, Заявитель не доказал нарушение его прав и законных
интересов на участие в процедуре установленным Заказчиком требованием, а
равно невозможности принятия участия в процедуре.



В этой связи, у Комиссии отсутствуют основания для признания жалобы Заявителя
обоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу АО «Межрегиональный специализированный почтовый
центр» (ОГРН:1067761213530, ИНН:7708622844) на действия ФГУП ГЦСС
(ОРГН:1027700041830, ИНН:7717043113) при проведении Закупки
необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 13.10.2020 № ЕО/56701/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


